
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2025 г. №92

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

на территории сельского поселения Просвет муниципального района Волжский
Самарской области муниципального жилищного контроля

на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 №248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 25.06.2021 №990 «Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»,

Администрация сельского поселения Просвет муниципального района

Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при

осуществлении на территории сельского поселения Просвет муниципального

района Волжский Самарской области муниципального жилищного контроля на

2026 год.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации сельского

поселения Просвет от 13.12.2024 №110 «Об утверждении Программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении на территории сельского поселения Просвет

муниципального района Волжский Самарской области муниципального

жилищного контроля на 2025 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, но не ранее 1 января 2026 года.



2



3

Приложение
к постановлению Администрации

сельского поселения Просвет
муниципального района Волжский

Самарской области
от 19.12.2025 г. №92

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям в области муниципального жилищного
контроля на территории сельского поселения Просвет муниципального

района Волжский Самарской области на 2026 год

I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание
текущего развития профилактической деятельности Контрольного органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена программа
профилактики

1. Правовыми основаниями разработки программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области
муниципального жилищного контроля на территории сельского поселения
Просвет муниципального района Волжский Самарской области (далее –
программа профилактики) являются:

- Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 31.07.2020 г. №248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
(далее – Федеральный закон);

- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 г. №990 «Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям».

2. В целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям контрольным органом на официальном сайте органов
местного самоуправления сельского поселения Просвет муниципального
района Волжский Самарской области в сети Интернет размещены:

- перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального
жилищного контроля, а также тексты соответствующих нормативных правовых
актов;

- обобщение практики осуществления муниципального жилищного
контроля;

- программа профилактики.

II. Цели и задачи реализации программы профилактики



4

1. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения.

2. Задачами проведения профилактических мероприятий являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных

требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработки мероприятий, направленных на
устранение нарушений обязательных требований;

- создание условий для изменения целостного отношения
подконтрольных субъектов к добросовестному поведению, формирование
позитивной ответственности за свое поведение;

- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех
участников контрольной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением о виде муниципального контроля,
утвержденном решением представительного органа, проводятся следующие
профилактические мероприятия:

1.1) информирование;
1.2) обобщение правоприменительной практики;
1.3) объявление предостережений;
1.4) консультирование;
1.5)профилактический визит.
Меры стимулирования добросовестности само обследование и

профилактический визит в качестве профилактический мероприятий
Положением не установлены.

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков
(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в
приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы



5

1. Для оценки результативности и эффективности Программы
устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных
(надзорных) мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных)
мероприятий, осуществленных в отношении контролируемых лиц – %.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества
нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к
общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

б) количество проведенных профилактических мероприятий.
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных

профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных
мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности
Программы включаются местной администрацией в состав доклада о виде
муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации».

Приложение к Программе



6

Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

№ Вид
мероприятия

Форма мероприятия Подразделение и (или)
должностные лица
администрации

муниципального района
Волжский Самарской
области, ответственные

за реализацию
мероприятия

Сроки
(периодичность)
их проведения

1. Информирован
ие

Проведение публичных
мероприятий (собраний,
совещаний, семинаров) с
контролируемыми лицами в
целях их информирования

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится осуществление
муниципального

контроля

По мере
необходимости в

течение года

Публикация на сайте
руководств по соблюдению
обязательных требований в
сфере муниципального
жилищного контроля при
направлении их в адрес
местной администрации
уполномоченным федеральным
органом исполнительной
власти

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится осуществление
муниципального

контроля

По мере
поступления

Размещение и поддержание в
актуальном состоянии на
официальном сайте в сети
"Интернет" информации о
нормативно-правовых актов,
содержащих обязательные
требования, оценка соблюдения
которых является предметом
осуществления
муниципального жилищного
контроля

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится осуществление
муниципального

контроля

По мере
обновления

2. Обобщение
правоприменит
ельной
практики

Обобщение и анализ
правоприменительной практики
контрольно-надзорной
деятельности в сфере
муниципального контроля с
классификацией причин
возникновения типовых
нарушений обязательных
требований и размещение
утвержденного доклада о
правоприменительной практике
на официальном сайте
Администрации в срок, не
превышающий 5 рабочих дней
со дня утверждения доклада.

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится осуществление
муниципального

контроля

Ежегодно (не
позднее 25 февраля
года, следующего
за годом обобщения
правоприменительн
ой практики)



7

3. Объявление
предостережен
ия

Объявление предостережений
контролируемым лицам для
целей принятия мер по
обеспечению соблюдения
обязательных требований

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится осуществление
муниципального

контроля

В течение года (при
наличии оснований)

4. Консультирова
ние

Проведение должностными
лицами администрации
сельского поселения Просвет
муниципального района
Волжский Самарской области
консультаций по вопросам
муниципального жилищного
контроля.
Консультирование
осуществляется посредствам
личного обращения,
телефонной связи, электронной
почты, видео-конференц-связи,
при получении письменного
запроса - в письменной форме в
порядке, установленном
Федеральным законом «О
порядке рассмотрения
обращения граждан Российской
Федерации», а также в ходе
проведения профилактического
мероприятия, контрольного
(надзорного) мероприятия.

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится осуществление
муниципального

контроля

В течение года (при
наличии оснований,
при обращении
лица,
нуждающегося в
консультировании)

5. Профилактичес
кий визит

Профилактический визит
проводится в форме
профилактической беседы
инспектором по месту
осуществления деятельности
контролируемого лица либо
путем использования видео-
конференц-связи или
мобильного приложения
«Инспектор».
В ходе профилактического
визита контролируемое лицо
информируется об
обязательных требованиях,
предъявляемых к его
деятельности либо к
принадлежащим ему объектам
контроля, их соответствии
критериям риска, о
рекомендуемых способах
снижения категории риска,
видах, содержании и об
интенсивности мероприятий,
проводимых в отношении
объекта контроля исходя из его
отнесения к соответствующей
категории риска, а инспектор
осуществляет ознакомление с

Специалист
администрации, к

должностным
обязанностям которого

относится осуществление
муниципального

контроля

В течение года по
мере
необходимости

consultantplus://offline/ref=AB379AAFAA1D100E328F2BAF8EED5A2F2B76C9320D2F17931C22AAB6D3F68CA0190E3892E5C305E8C6BBD71DFE0039N


8

объектом контроля, сбор
сведений, необходимых для
отнесения объектов контроля к
категориям риска, и проводит
оценку уровня соблюдения
контролируемым лицом
обязательных требований.

1. Профилактический визит
проводится по инициативе
контрольного органа
(обязательный
профилактический визит) в
порядке, установленном статей
52.1. Федерального закона №
248-ФЗ или по инициативе
контролируемого лица в
порядке, установленном статей
52.2. Федерального закона №
248-ФЗ.
Обязательный
профилактический визит не
предусматривает отказ
контролируемого лица от его
проведения.
В рамках обязательного
профилактического визита
должностное лицо,
осуществляющее контроль, при
необходимости проводит
осмотр, истребование
необходимых документов,
инструментальное
обследование.
Срок проведения обязательного
профилактического визита не
может превышать десять
рабочих дней.
В случае невозможности
проведения обязательного
профилактического визита
уполномоченное должностное
лицо администрации вправе не
позднее трех месяцев с даты
составления акта о
невозможности проведения
обязательного
профилактического визита
принять решение о повторном
проведении обязательного
профилактического визита в
отношении контролируемого
лица.

2. Профилактический визит по
инициативе контролируемого
лица может быть проведен по
его заявлению, если такое лицо



9

относится к субъектам малого
предпринимательства, является
социально ориентированной
некоммерческой организацией
либо государственным или
муниципальным учреждением.


	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРОСВЕТ МУНИЦИПА
	САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
	Приложение
	от 19.12.2025 г. №92

